14116 – TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ 
Funcional Programática: 02.122.0570.15S4.4313 – Construção de Cartório Eleitoral no Município de 
Ribeirão Claro - PR - No Município de Ribeirão Claro - PR 
GND: 4, Modalidade: 90, RP: 2, IU: 0, Fonte: 100  

Valor: R$ 705.000,00 (setecentos e cinco mil reais) 

ÓRGÃO: 14000 – JUSTIÇA ELEITORAL 
UNIDADE: 14117 – TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO 
Funcional Programática: 02.122.0570.15SO.1600 – Instalação de Cartório Eleitoral no Município de 
Camaragibe - PE - No Município de Camaragibe - PE

[...]

UNIDADE: 14116 – TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ 
Funcional Programática: 02.122.0570.20GP.0041 – Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na 
Justiça Eleitoral - No Estado do Paraná 
GND: 4, Modalidade: 90, RP: 2, IU: 0, Fonte: 100  

Valor: R$ 705.000,00 (setecentos e cinco mil reais) 

Justificativa 

O orçamento dos órgãos do Poder Judiciário se caracteriza pela grande quantidade de ações 

orçamentárias destinadas a construção, aquisição e reforma de Edifícios-sede espalhados por 
todo o Brasil.  

Sabe-se que os custos de construção para os órgãos públicos costumam ser maiores do que os